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(R adioforedrag 25/10 1959)

I den kom m ende tid, fra begyndelsen 
af novem ber og indtil ju l, vil alt på vore 
kirkegårde stå i granpyntningens tegn.

Det er en hektisk og travl tid, navnlig 
fordi sæsonen er så kort, da granen ikke 
kan holde sig grøn, hvis pålægningen sker 
tidligere; desuden spiller vejrforholdene 
stærkt ind, hvadenten det bliver frost eller 
sne så skal samtlige granpyntninger være 
færdige juleaften, så der er m ange fak
torer, der kan spille drillende ind under 
en gransæson.

Det er ikke blot på k irkegårdene der 
er travlhed, også i skovene bliver der 
præsteret et s to rt og godt stykke arbejde 
m ed at klippe, sortere og bringe m ate
rialet frem  til transportm id lerne. Ialt 
skæres der i vore skove ca. 4000 tons 
grangrønt, hvoraf hovedparten  er rødgran 
(ca. 2000 tons), resten fortrinsvis bjergfyr 
og hvidgran.

Det er i denne forbindelse in teressant at 
se, at allerede rom erne  satte granen i for
bindelse m ed døden. Plinius d. Yngre om 
taler granen som  et dødens træ , der blev 
sat ved indgangen til det hus, hvor døden 
havde holdt sit indtog.

G ranpyntningen h a r taget sin begyn
delse som en beskyttelsesforanstaltning 
for gravstedets p lan ter; m an  dækkede 
dem løseligt m ed store grene; sam tidig 
blev m an opm æ rksom  på det dekorative 
m om ent, dækningen blev gjort m ere regel
mæssig, m an begyndte at binde roserne 
ind og gradvis blev pyntningen så udbyg
get, især gennem  de sidste 50 år, til det 
stade vi står på i dag.

Pyntningens k arak ter h a r stadig skiftet 
fra egn til egn og fra kirkegård til k irke
gård, hver ha r behold t deres egne trad i
tioner, hvorpå der stadig bygges videre.

Pyntningen er som regel inddelt i 3 
grupper: Alm . grandæ kning, granpynt- 
ning og ekstrafin granpgntning  eller 
specielpgnining.

Til alm. grandæ kning  benyttes kun  rø d 
gran, der lægges som et ensartet tæppe 
over gravens bede, eller de ca. 20 cm 
lange grangrene føjes, hvis gravstedet er 
anlagt med stedsegrønne dværgtræ er, na
turligt ind efter gravens anlæg.

Ved granpgntning  bliver gravstedets bag
grund udforet m ed fyr og hvidgran, hvor
for nogle også kalder denne form  for krat 
eller skovpyntning, og gravens flader dæk- 
kes m ed rødgran.

Til ekstrafin granpgntning  eller speciel- 
pgntn ing  h a r gartnernes fantasi i nogen 
grad frit råderum , der udføres m otiver 
m ed kors, klokker, franske liljer m .m .m . 
lagt af ganske sm å granspidser m est af 
blågran eller andre grantyper, desuden 
bliver der opsat kan te r og bo rte r af tax, 
cypres eller buxbom , hvilket nok kan lyde 
som en fo rv irre t sam m enblanding, m en 
der kan opnås virkelig sm ukke og sevær
dige resu lta ter, når det e r en gartner m ed 
den rette  gode smagsans, der udfører pyn t
ningen. Dog kan resu lta tet også blive m is
visende, grænsende til det rene galanteri, 
n å r smagen ikke slår til. Sam tidig m å 
m an på kirkegården stadig være opm æ rk
som på, at specielpyntningen ikke bliver 
til skade for gravstedets p lanter, hvis gran
m otiverne gøres alt for tykke og svul
m ende, så p lan terne kvæles.

Disse tre  hovedgrupper for pyntning af 
gravsteder m ed gran danner grundlaget, 
m en dertil kom m er m ange m uligheder 
for variationer, som jeg tidligere sagde: 
trad itio n er fra kirkegård til kirkegård, og 
endelig afhænger det sam lede resu lta t
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stæ rkt af den enkelte kirkegårds gartnere. 
Det er som om  gartnerne vil sætte en 
god afslutning på en arbejdssæ son; der 
er ingen tid på året, hvor arbejdet glider 
nem m ere fra hånden end netop i g ran
sæsonen uanset vejret; sam tidig spiller en 
stor personlig konkurrence ind gartnerne 
im ellem , hvor det gælder om at udføre 
de sm ukkeste granpyntninger.

G rantiden betyder meget andet end 
synsindtrykket, den betyder bl. a. en stærk 
beskæftigelse af gartnerne i en ellers stille 
tid, og den betyder øget arbejde for skove 
og tran spo rtm id ler både ved granens på
lægning og senere ved fjernelse af den.

Hvor sto r en betydning den oprinde
lige tanke, nem lig beskyttelse af p lan terne 
har, er et åbent spørgsm ål. Granlaget 
h in d re r frostens skørnende indflydelse på 
jo rden , og den h in d re r i nogen grad syg
dom sbekæ m pelse i v in tertiden . Tidligere 
(for ca. 25 år siden) blev næ sten alle 
roser bundet ind, dette er m an siden 
gået bort fra; de fik ofte sygdom af det; 
på sam m e m åde tåler stenhø jsp lan ter ikke 
en for stæ rk dæ kning så tidlig på vinte
ren , hvorfor de kun bliver dæ kket med 
et ganske tyndt lag gran.

N år gravene er pyntet m ed gran, sæ tter 
m ange m ennesker lenende lys på grav
stedet, hvilket er en forholdsvis ny fore
teelse på vore protestantiske kirkegårde, en 
katolsk skik vi direkte har overført. På alle
helgens og alle sjæles dag d. 1. og 2. novem 
ber sam les m an  til forbøn for de døde på 
de katolske kirkegårde, også her i landet 
hvor der findes katolske begravelsesplad
ser. G ravstederne smykkes med levende 
lys, på m ange m onum en ter findes indbyg
gede lygter, og der vandres i procession 
m ed tæ ndte lys i hæ nderne rund t til k irke
gårdens gravsteder under ledelse af en 
præst, der lyser velsignelse over gravene.

På vore pro testan tiske kirkegårde hø j
tideligholdes allehelgens dag altid den 
første søndag i novem ber, ikke m ed 
tæ ndte lys og procession, m en oprindelig 
blot ved besøg på gravstederne og siden 
1919 ved en m indeandagt i k irkegårdens 
kapeller.

M indelys bliver på vore k irkegårde for
trinsvis brugt ju leaften  eller på særlige 
m indedage for det enkelte gravsted. Der 
er bl. a. altid levende lys for de faldne 
d. 9. april, og i M indelunden i Ryvangen  
e r  der lys ju leaften  i forbindelse m ed en 
højtidelighed.

I Snerige på V arm dø i Upplands skæ r
gå rd findes en gam m el juleskik. K lokken 
5 ju lem orgen  sættes tæ ndte lys eller lyg
ter, et eller flere alt efter hvorm ange der 
er gravlagt i gravstedet, på gravene, og 
n å r  kirkegængerne indfinder sig kl. 6, 
s trå ler lyshavet dem  i m øde både indeni 
og udenfor kirken. Æ ldre end fra 1820 
m enes skikken dog ikke at være.

Lysene, der oprindelig blev brugt, var 
høje slanke lys, som  så fortrinlige ud m od 
den m ørke granpyntning, m en de havde 
den skavank at blot det m indste vindpust 
blæste dem  ud. D erfor er m an i de se
nere å r  gået over til at benytte de såkaldte 
Set. Hanslys, der er korte, tæ tte lys, hvis 
stearinblanding er specielt beregnet til 
udendørs brug; de giver en tæt k lar 
flam m e, der kan bræ nde 4 —5 tim er og 
kun  meget kraftige vindstød kan slukke 
dem.

Der er dog i de senere år frem kom m et 
lygter (se VK. 19 s. 26—28), navnlig in
sp ireret af svenske kirkegårde, som selv
følgelig beskytter selve flam m en, m en 
personlig synes jeg, at det sm ukke i ta n 
ken forfladiges, nå r sådanne lygter i m ere 
eller især m indre sm ukke form er m ed 
dekora tioner og inskrip tioner anbringes 
på gravstedet. Mindelys på gravstedet til 
ju l eller særlige m indedage er en så sm uk 
trad ition , at den ikke m å forsim ples; eet 
m indelys er sm ukt, m en m ange lys for
højer ikke virkningen, tvæ rtim od.

Går m an gennem  kirkegården ju leaftens
dag i tusm ørket, får m an  det sm ukkest m u 
lige ind tryk  af kirkegårdens karak ter; grav
stederne ligger m ed deres m ørke ensartede 
grandæ kning, og spredt over k irkegården 
ser m an et lysende, flakkende skæ r fra de 
tæ ndte m indelys; over det hele hviler en 
ro og stille fred, k irkegården  er gået i 
vinterhvile.

Efterskrift:
Men hvor h a r så katolikkerne lysene 

fra, er det en skik opstået i den katol
ske kirke eller s tam m er den fra den 
hedenske tid?

Mon ikke skikkens oprindelse er he
densk, idet den forestilling, at sjæ lene viser 
sig som  et lysskær, hvor de døde er grav
lagt, h a r været rådende ikke blot hos 
germ anere, m en også hos rom ere, helle
nere og indere.
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